Feitas as considerações acima, refazem-se os cálculos para restabelecer as deduções relativas às despesas comprovadas: instrução (R$1.823,43) e médica ( R$3.233,00):

[...]

Ante o exposto, voto por considerar procedente em parte a impugnação e por ajustar o imposto a restituir ao valor de R$ 1.667,15 (mil, seiscentos e sessenta e sete reais e quinze centavos) que, após dedução da restituição já efetuada de R$276,63, perfaz o saldo de R$1.390,52 (mil, trezentos e noventa reais e cinqüenta e dois centavos).

Não obstante entendimento em sentido contrário, formado por ocasião do exame de recursos no âmbito da 1ª Turma Extraordinária desta 2ª Seção, observo que esta 2ª Turma Ordinária, da 2ª Câmara, desta 2ª

[...]

refazem-se os cálculos para restabelecer as deduções relativas às despesas 

comprovadas: instrução (R$1.823,43) e médica ( R$3.233,00): 

[...] 

Ante o exposto, voto por considerar procedente em parte a impugnação e por 

ajustar o imposto a restituir ao valor de R$ 1.667,15 (mil, seiscentos e sessenta e 

sete reais e quinze centavos) que, após dedução da restituição já efetuada de 

R$276,63, perfaz o saldo de R$1.390,52 (mil, trezentos e noventa reais e 

cinqüenta e dois centavos). 

Não obstante entendimento em sentido contrário, formado por ocasião do exame 

de recursos no âmbito da 1ª Turma Extraordinária desta 2ª Seção, observo que esta 2ª Turma 

Ordinária, da 2ª Câmara, desta 2ª Seção, firmou orientação quanto à impossibilidade de exame de